

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

UGA-125(A)

B.A. (Part-II) Due Ist Year Examination, 2021

ECONOMICS

Paper - II

(Economy of Rajasthan)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

BI-1350

(1)

UGA-125(A) P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. Answer all *ten* questions. Answer should not exceed **50** words in each question :

सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **50** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए :

(i) Concept of Poverty Line.

गरीबी रेखा की अवधारणा।

(ii) Human Resources Development.

मानव संसाधन विकास।

(iii) Metallic and non-metallic minerals of Rajasthan.

राजस्थान के धात्विक व अधात्विक खनिज।

(iv) What do you understand by Gross State Domestic Product ?

राज्य के एकल घरेलू उत्पाद से आप क्या समझते हैं ?

(v) Meaning of Land Reform.

भूमि सुधार से क्या आशय है ?

(vi) Short note on white revolution.

श्वेत क्रान्ति पर टिप्पणी।

(vii) Write full form of RIICO.

RIICO की फुल फॉर्म लिखिए।

(viii) What do you understand by Handicrafts ?

हस्तकला से आप क्या समझते हैं ?

(ix) Write a short note of Drought Prone Area Programme.

सूखा संभाव्य क्षेत्र कार्यक्रम पर एक लघु टिप्पणी लिखिए।

(x) Single Window Scheme.

एकल खिड़की स्कीम।

Section-B

(खण्ड-ब)

Note :- Attempt all questions. Answer should not exceed **200** words in each question.

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **200** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

2. Write a short note on 'Population of Rajasthan'.

राजस्थान की जनसंख्या पर एक लघु टिप्पणी लिखिए।

Or (अथवा)

Explain the features of the economy of Rajasthan from which to know that the economy of Rajasthan is a backward economy.

राजस्थान की अर्थव्यवस्था की उन विशेषताओं को समझाइए जिनसे ज्ञात होता है कि राजस्थान की अर्थव्यवस्था पिछड़ी अर्थव्यवस्था है।

3. Explain the importance of forest in Rajasthan.

राजस्थान में वनों के महत्व का वर्णन कीजिए।

Or (अथवा)

Discuss the meaning and causes of Environmental Pollution.

पर्यावरण प्रदूषण का अर्थ और इसके कारणों की विवेचना कीजिए।

4. Explain problems of irrigation development in Rajasthan.

राजस्थान में सिंचाई साधनों के विकास को समझाइए।

Or (अथवा)

Write an essay on Sheep and Goat Husbandry in Rajasthan.

राजस्थान में भेड़ व बकरी पालन पर एक निबन्ध लिखिए।

5. Explain the importance of small industries in Rajasthan.

राजस्थान में लघु उद्योगों के महत्व का वर्णन कीजिए।

Or (अथवा)

Discuss the role of Rajasthan Financial Corporation in Industrial Finance.

औद्योगिक वित्त में राजस्थान वित्त निगम की भूमिका की विवेचना कीजिए।

6. Explain the role of Tourism Industry in the Economy of Rajasthan.

राजस्थान की अर्थव्यवस्था में पर्यटन उद्योग की भूमिका का वर्णन कीजिए।

Or (अथवा)

Discuss the latest desert development programmes adopted by Rajasthan State.

राजस्थान राज्य द्वारा अपनाए गए नवीनतम मरु विकास कार्यक्रमों की विवेचना कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

Note :- Answer any *three* questions out of five. Answer should not exceed **500** words in each question.

पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **500** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

7. Discuss the causes of increasing unemployment in Rajasthan and give suggestion for solving the problem of unemployment.

राजस्थान में बेरोजगारी बढ़ने के कारण और बेरोजगारी की समस्या को हल करने के सुझाव की विवेचना कीजिए।

7+8

8. Explain the importance of minerals in economic development of Rajasthan. Discuss the problem of mineral production and give suggestions for their removal in Rajasthan.

राजस्थान में खनिजों का आर्थिक विकास में महत्व बताइए। राजस्थान में खनिज उत्पादन की समस्याएँ व समाधान के सुझाव की विवेचना कीजिए।

5+5+5

9. What are the main features of Green Revolution in Rajasthan and examine its impact on agriculture development in Rajasthan.

राजस्थान में हरित क्रान्ति की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं और राजस्थान में कृषि विकास पर इसके प्रभाव की विवेचना कीजिए।

7+8

10. Critically evaluate the industrial development in Rajasthan during Five Year Plan.

पंचवर्षीय योजनाओं में राजस्थान के औद्योगिक विकास का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

15

11. What are the main constraints in the economic development of Rajasthan ? Critically discuss.

राजस्थान के आर्थिक विकास में मुख्य बाधाएँ क्या हैं ? आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

15